PEB, Nivel I — isso considerando a efetiva utilizack das
o impacto real apenas na diferenca remunerat6ria ye
vencimento do PEB, Nivel I, 6 de R$ 529,77 e do P
somente R$ 274,98 de diferenca.

sar que o , impacto virtual relativo ao PLC
menor. E que a ampliacdo das vagas do

e 334 (trezentas e trinta e quatro) para 434
ina-se a possibilitar o enquadramento dos
erem ao disposto no artigo 115-A da Lei
ancia e ociosidade de 100 (cem) vagas de
cem vagas ampliadas — , consubstanciando
ificada entre tais niveis. E dizer que o
B, Nivel II, é de R$ 804,75, perfazendo

[...]

A elevacao da despesa gerada pelo Projeto de Lei n.° 	  de 2009 e decorrente da criacao do
cargo comissionado de Diretor Adjunto, de livre nomeacao e exoneracao pelo Diretor Geral do

Servico Municipal de Saneamento Basic ° — SAAE, corn vencimento fixado em R$ 2.932,39 (dois
mil, novecentos e trinta e dois reais e trinta e nove centavos).

0 cenario atual caracteriza-se pela existencia de funcao gratificada de Diretor Adjunto no valor

de R$ 1.530,48 (urn mil, quinhentos e trinta reais e quarenta e oito centavos). Incluindo 1/12 de

Ferias e 1/12 13° Salario, a referida despesa totaliza mensalrnente R$ 1.828,07 (urn mil, oitocentos e

vinte e oito reais e sete centavos). Tal despesa sera evitada na criacao do cargo cornissionado.

A partir destas informacOes, a analise do impact() orcamentario-fmanceiro requer a construcao
de um novo cenario:

Tabela 01 — Estimativa da despesa mensal corn a criacao do cargo comissionado de

[...]

Consideracoes sobre os Resultados Primario e Nominal

Nao ha consideracOes sobre os resultados prlinario e nominal devido ao fato de o SAAE nao
possuir divida fundada.

4. Conclusdo e Parecer

O total das despesas corn pessoal no exercicio de 2008 foi de R$ 2.329.923,18 (dois milhOes,

trezentos e vinte e nove mil, novecentos e vinte e tres reais e dezoito centavos) e a receita corrente

arrecadada foi de R$ 7.123.997,38 (sete rnilheies, cento e vinte e tres mil, novecentos e noventa e sete

reais e trinta e oito centavos), correspondendo apenas a 32,71% do montante da receita
efetivamente arrecadada.